
                                                               REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                    RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                     CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236, tel.023777238 

 proiect 

Decizie nr.1/ 10 

din    februarie  2024 

 

Cu privire la repartizarea consilierilor pe 

sectoare în  teritoriul comunei Pănăşeşti 

 

      Audiind informaţia prezentată  de primarul comunei Bujoreanu Valeriu, în temeiul Legii 

privind statutul alesului local nr.786/2000 şi art.14 alin.2 din  Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul local Pănăşeşti;  

  

DECIDE: 

  

1. Se aprobă repartizarea  consilierilor  Consiliului local  Pănăşeşti pe sectoarele  teritoriale a 

comunei,  conform anexei. 

 

2. Consilierii vor activa în sectoarele repartizate în domeniile ce ţin de înfrastructură, 

salubrizare şi amenajarea teritoriului, cât și alte probleme a locuitorilor de pe sector. 

 

3. Controlul executării deciziei se pune în seama primarului Bujoreanu Valeriu. 

 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

   

 

Preşedinte al şedinţei consiliului    

 

Contrasemnat: 

Secretara  Consiliului Comunal                                                         Răileanu Olga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă. 

 

 

1. Paraschiv Ivan                        str.Alexandru cel Bun nr.1-19;  

                                            str.Decebal; 

                                            str.Alba Iulia; 

                                            str.Învierea Domnului. 

 

2. Cușceac Ludmila                    str.Ştefan cel Mare nr.2-44, 1-41;  

                                            str.Maria Drăgan nr.2-8; 

                                            str.Olimpica; 

                                            str.Alecu Russo. 

 

3.  Calmîş Natalia                        str.Voloseni;  

                                                              str.Ştefan cel Mare nr.41-91; 

                                                              str.Fîntînilor; 

                                                              str. La Pristol; 

                                                               

4.  Sîrbu Valentina                     str.Ştefan cel Mare nr.46-64;  

                                                              str.Mihai Eminescu nr.2-30; 

                                                              str.Nicolae Testemiţanu; 

                                                              str.Maria Dragan nr.1-15. 

                                                              str.Lemnarilor nr.7-19, nr.34-42. 

 

5.   Calmîș Ion                             str.Răzeşilor  nr.2-32;  

                                                              str.Lemnarilor nr.1-5, nr.2-34; 

                                                              str. Alexandru cel Bun nr.19-59. 

                                                              str. Arțarului 

 

6.   Calmîș Nicolae                       str.Alexandru cel Bun nr.14-58;  

                                                               str.Nucilor; 

                                                               str.Flacăra; 

                                                               str.Zorilor.  

 

7.   Filip  Vasile                           str.Drumul Crucii nr.25-45;  

                                                               str.Mihai Viteazu nr.10-40; 

                                                               str.Adrian Păunescu nr.18-26; 

                                                               str.Faţa Satului nr.45-67; 

                                                               str.Viilor; 

                                                               str.Alexandru cel Bun nr.60-68. 

 

8.  Artemova  Angela                str.Ştefan cel Mare nr.66-110;  

                                                              str.Drumul Crucii nr.2-24 ; 

                                                              str.Mihai Viteazu nr.1-19, nr.2-8; 

                                                              str.Adrian Păunescu nr.1-5, nr.2-12. 

                                                              str.Vasile Lupu. 

 

9.   Proca Gheorghe                  str.Faţa Satului nr.1-43, nr.2-30;  

                                                             str.Luceafărului  nr.8-14, nr.15-23; 

                                                             str.Salcîmilor nr.10-41; 

                                                             str.Mihai Viteazu nr.19-27, nr.42-44. 



 

 

10.    David Lilia                         str.Dimitrie Cantemir;  

                                                             str.Salcîmilor nr.1-21,2-8; 

                                                             str.Luciafărului1-11,nr.2-6; 

                                                             str.Cireşilor; 

                                                             str.Unirii 2-18; 

                                                             str.Ştefan cel Mare nr.112-146. 

 

11.    Calmîş Elena                      str.Ştefan cel Mare nr.93-143;  

                                                             str.Grigore Vieru; 

                                                              

12.   Gîncu Andrei                      str.Ştefan cel Mare nr.1-33, nr.2-24;  

                                                             str.Codrenilor; 

                                                             str.Livezilor ; 

                                                             str.Iazurilor. 

 

13.  Castraveţ Pancu Vicoria     str.Ştefan cel Mare nr.35-91, nr.26-68;  

                                                             str.Codrenilor; 

                                                             str.La Poiana; 

                                                             str.Binecuvîntării nr.2-12, nr.1-13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ   INFORMATIVĂ 

 

la  proiectul  deciziei  nr.1/10  din februarie 2024 ,, Cu privire la repartizarea consilierilor pe 

sectoare în  teritoriul comunei Pănăşeşti”. 

 
1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

 Secretarul Consiliului comunal, primarul, specialiştii primăriei. 

2.Condiţiile ce  au impus   elaborarea  proiectului  şi  finalităţile  urmărite. 

Prezentul  proiect  a  fost  elaborat  în temeiul Legii privind statutul alesului local nr.786-XIV din 

02.02.2000 şi art.14 alin.2 din  Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 2006,  privind administraţia 

publică locală în  scopul  bunei  organizări a  activităţii   consiliului  local.  

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Se aprobă repartizarea activităţii consilierilor consiliului comunal  Pănăşeşti pe sectoarele  

teritoriale a comunei.   

4.Fundamentarea economico-financiară 

Cheltuielile pentru implementarea proiectului deciziei „ Cu privire la repartizarea activităţii 

consilierilor pe sectoarele  teritoriului comunei Pănăşeşti” se va încadra în limita mijloacelor 

financiare planificate în bugetul  local pe anul 2024. 

Implimentarea  prezentului  proiect  de  decizie  nu  necesită  cheltuieli   suplimentare. 

Proiectul  va  avea  un  impact  semnificativ  în  organizarea   activităţii   Consiliului  comunal. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative și nu va necesită abrogarea altor decizii 

6.Avizarea  şi   consultarea  publică  a  proiectului 

În  scopul  respectării  prevederilor  Legii  239  din  13 noiembrie  2008 privnd  transparenţa  în  

procesul  decizional  proiectul  a  fost  plasat   pe  panoul  informativ  din  incinta  APL și pagina 

web:panasesti.md. 

7.Constatările Expertizei anticoruptie. 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

Proiectul  deciziei  se  prezintă  comisiei  de  specialitate  pentru   avizare  şi  se  propune  

consiliului  communal  pentru  examinare  şi  adoptare  în  şedinţă. 

 

Secretara   consiliului                                                         Olga Răileanu 

 

 


